
DECRETO Nº 18, DE 21 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre a transposição de saldos financeiros constantes 

no Fundo Municipal de Saúde de Vera Mendes, provenientes 

de repasses federais de exercícios anteriores e dá outras 

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERA MENDES-PI, Estado do Piauí, Excelentíssimo senhor 
Milton da Silva Oliveira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal nº 
197/2018, Lei Complementar nº 172/2020 e Lei Municipal nº 209 de 30 de outubro de 2019 (Lei 
Orçamentária Anual),

     DECRETA:
Artigo 1º.- Nos termos do art. 167 inciso VI da Constituição Federal e, segundo os critérios disciplinados pelos 
arts. 2° e 3º da LC 141/2012, fica aberto a transposição de recursos na importância de R$ 88.473,60 
distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

845 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-

 88.473,60

2.000,00

 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

846 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID- 3.000,00
 

 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

847 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID- 48.473,60
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

848 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID- 5.000,00
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUF.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

849 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID- 15.000,00
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

850 10.122.0204.2106.0000 AÇÕES PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID- 15.000,00
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   



Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

596 10.301.6022.1075.0000 AQUISICAO DE VEICULOS PARA O FMS -9.000,00   
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

600 10.301.6022.1076.0000 CONST., REF., AMPL. DE POSTOS DE SAUDE -9.000,00
  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

608 10.301.6022.1077.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS -9.000,00
  

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

612 10.301.6022.1078.0000 CONST., REF., AMPL. PREDIO SECRETARIA DE SAUDE -9.000,00
  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

647 10.301.6022.2073.0000 MANUTENCÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO -40.000,00
  

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

649 10.301.6022.2073.0000 MANUTENCÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO -11.473,60
  

 3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

695 10.302.6128.1079.0000 CONST. REF., AMPL. DE UNID. BASICA DE SAUDE-UBS -1.000,00
  

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 214 00

 214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern   
 115 002 Recursos da Saúde   

02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Anulação (- ) -88.473,60 
Artigo 3º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vera Mendes/PI, 21 de maio de 2020.

MILTON DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito de Vera Mendes-PI


